
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E
DI SUPPORTO

PROPOSTA di deliberazione della GIUNTA COMUNALE n° 172 del 14/12/2022

Oggetto: COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l’art. 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che gli enti locali sono tenuti a determinare per i servizi a 
domanda individuale, per l’esercizio successivo, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi;
- il Comune di Pieve a Nievole ha previsto di approvare il bilancio di previsione 2023-2025 entro il 31/12/2022, 
secondo i nuovi schemi contabili armonizzati;

RILEVATO CHE la definizione di servizio pubblico a domanda individuale, oltre ad essere un concetto di economia
della finanza pubblica, è codificato in via normativa dal decreto interministeriale 31 dicembre 1983, emanato ai sensi
dell’art. 6, comma 3, del D.L. n. 55/1983, conv. L. n. 131/1983. La disposizione primaria citata autorizzava il Ministro
dell'interno, di concerto con i Ministri del tesoro e delle finanze, ad emanare entro il 31 dicembre 1983 un decreto che
individuasse  “esattamente”  la  categoria  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale.  Cosicché,  il  decreto,  oltre  a
individuare espressamente un elenco di taliservizi, contiene una definizione stipulativa generale, considerando come tali
«tutte quelle attività gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono
utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale»;

PRESO ATTO CHE questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la misura
minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

TENUTO CONTO che il Comune di Pieve a Nievole non è tenuto alla certificazione del tasso di copertura dei servizi a
domanda individuale prevista dalla normativa vigente in quanto non si trova in condizioni deficitarie;

PRESO ATTO che, ai sensi del Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 con cui sono state individuate le categorie dei
servizi pubblici a domanda individuale, il Comune di Pieve a Nievole gestisce, ad oggi, i seguenti servizi a domanda
individuale:

-Asilo Nido
MenseScolastiche;

-Iniziative a favore della gioventu’;
-Parchimetri

CONSIDERATO CHE:

- i costi complessivi di gestione dei servizi sono iscritti per la parte spesa nelle Missioni\Programmi e Macroaggregati  
in cui sono classificati i servizi oggetto della rilevazione e comprendono oneri diretti e indiretti del personale, spese per 
l’acquisto di beni e servizi, trasferimenti correnti, spese per imposte e tasse, ammortamenti di beni mobili e immobili;
- le entrate, stanziate nelle Tipologie\Categorie, sono relative a proventi tariffari, contributi di enti o altri soggetti e sono
finalizzate alle attività dei servizi stessi;
- il costo complessivo della gestione dei servizi deve essere coperto con i relativi proventi tariffari e contributi 
finalizzati in misura non inferiore al 36%;

RILEVATO CHE per giurisprudenza consolidata per i servizi pubblici a domanda individuale, le province, i comuni, i
loro consorzi  e  le  comunità  montane  sono tenuti  a richiedere  la  contribuzione  degli  utenti,  anche  a  carattere  non
generalizzato» (art 3 D.L. n. 786/1981, conv. L. n. 51/1982);

VISTO il prospetto di seguito in cui sono indicate, per l’esercizio 2023, le previsioni di entrata e di spesa connesse
all’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale, nonché il tasso di copertura in percentuale dei servizi stessi:

DESCRIZIONE
SERVIZi

SPESE
PERSONALE

ALTRE
SPESE

TOTALE
SPESE

PROVENTI ENTRATE  A
SPECIFICA
DESTINAZIONE

TOTALE
ENTRATE

PERCENT.

1 Asilo Nido 210.229,3
4

210.229,3
4

75.000,00 43.929,10 118.929,1
0

56,58

2 Mensa scolastica 62.750,00 365.817,4 428.567,4 158.000,0 24.000,00 182.000,0 42,47



5 5 0 0

3 Iniziative a favore
gioventù

16.000,00 16.000,00 15.000,00 15.000,00 93,80

4 Parchimetri 4.400,00 4.400,00 11.000,00 11.000,00 150%
TOTALE 62.750,00 596.446,7

9
659.196,7
9

259.000,0
0

67.929,10 326.929,1
0

49,60%

DATO ATTO che la percentuale di copertura complessiva dei servizi a domanda individuale  gestiti dal Comune di
Pieve a Nievole  è prevista, per l’esercizio 2022, in quota pari al 49,60%;

RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4° del T.U. n. 267/2000 al fine di poter procedere all’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 nel rispetto dei
termini di legge;

VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il regolamento di contabilità;
RICHIAMATO l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile,  espresso dal
Dirigente  finanziario  responsabile  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  e  successive
modificazioni ed integrazioni;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
ACQUISITO  il  parere  di  conformità  di  cui  all'art.70,  comma  1,  del  vigente  Statuto  Comunale
come in atti;

D E L I B E R A

•  di dare atto del tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi  pubblici a domanda individuale
gestiti dal Comune di Pieve a Nievole per l’esercizio 2023, quale risultante dal prospetto:

DESCRIZIONE
SERVIZi

SPESE
PERSONALE

ALTRE
SPESE

TOTALE
SPESE

PROVENTI ENTRATE  A
SPECIFICA
DESTINAZIONE

TOTALE
ENTRATE

PERCENT.

1 Asilo Nido 210.229,34 210.229,34 75.000,00 43.929,10 118.929,1
0

56,58

2 Mensa scolastica 62.750,00 365.817,45 428.567,45 158.000,0
0

24.000,00 182.000,0
0

42,47

3 Iniziative a favore
gioventù

16.000,00 16.000,00 15.000,00 15.000,00 93,80

4 Parchimetri 4.400,00 4.400,00 11.000,00 11.000,00 150%
TOTALE 62.750,00 596.446,79 659.196,79 259.000,0

0
67.929,10 326.929,1

0
49,60%

•  di approvare che il  costo complessivo di gestione di tali servizi  è coperto con proventi  tariffari  e con contributi
finalizzati  in  misura pari  al  49,60%, nel  rispetto di  quanto previsto dalle  disposizioni di  legge vigenti  in  materia,
demandando a successivo atto la determinazione delle relative tariffe;

• di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la misura minima
del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

•  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.
134,  comma  4,  del  T.U.  n.  267  del  18.08.2000  al  fine  di  poter  procedere
all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 nel rispetto dei termini di legge.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Copertura servizi a domanda individuale - Bilancio di Previsione 
2023/2025

Il sottoscritto BONACCHI MONICA, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  172 del 14/12/2022.

 

Pieve a Nievole, 14/12/2022

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore
BONACCHI MONICA



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Copertura servizi a domanda individuale - Bilancio di Previsione 
2023/2025

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
172 del 14/12/2022.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi


